■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2016年10月13日 星期四
值班主任：杨帆 主编：毕军 美编：孙发强B04 科技

供 求

声明
周良志于2016年10月11日刊登
见报《海南日报》遗失声明作废。

声明人：周良富

遗失声明
海南康源生物科技有限公司（注册
号460000000268410）营业执照、
代码证、税务证遗失，声明作废。

遗失声明
东方荣成投资置业开发有限公司不
慎将营业执照正副本（注册号：
469007000007017）、组织机构代
码证正副本（机构代码：698916247）
和公司公章、财务章、合同章、法人章
遗失，特此声明作废。

遗失声明
东方同利投资置业开发有限公司不
慎将营业执照正副本（注册号：
469007000007025)、组织机构代码
证正副本（机构代码：69891636X）
和公司公章、财务章、合同章、法人章
遗失，特此声明作废。

遗失声明
海南万邻房地产开发有限公司遗失
营业执照正本1本、副本2本，证号：
4600002017833，组织机构代码证
正、副本各1本，号码：76748854X，
税务证正、副本各 1 本，税号：
46010076748854X，声明作废。

遗失声明
湖南百年一笑堂药业有限公司遗
失公章(编号4301110126602)、财
务专用章(编号 4301110126605)
各一枚,声明作废。

注销公告
海南鹏盛源装饰工程有限公司拟
向海南省海口市工商行政管理局
申请注销，请相关债权债务人见报
日起45天内到本公司办理相关事
宜。

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976011507
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
红城湖路怡田公寓1001房

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：13976322100

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

▲海南中福源建设工程有限公司
遗失中国工商银行股份有限公司
海口海港支行开户许可证，核准
号：J6410019222601，声明作废。
▲海口海岛混凝土有限责任公司
遗 失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410002479906，特此声明
▲林锦花遗失身份证，证件号：
460025193605110041，声 明 作
废。
▲蔡夫珍遗失身份证，证件号：
460025193712170013，声 明 作
废。
▲海南达兴装饰设计工程有限公
司遗失营业执照副本（2-1），证件
号：91460100562410730T，声明
作废。
▲海口长盛工贸有限公司遗失营
业执照正本1本，副本2本，证件
号：0001364，声明作废。
▲海南海科文风实业有限公司公
章、财务专用章、合同专用章各一
枚使用过程中磨损，特此声明作
废。
▲海南金品位文化艺术有限公司
不慎遗失中华人民共和国组织机
构 代 码 证 正 本 一 本 ，代 码 ：
56242769-8，声明作废。
▲海南全星制药有限公司不慎遗
失海南省国家税务局通用机打增
值税专用发票，发票联和抵扣联各
两张，发票代码4600153130发票
号 码 01846154 和 发 票 代 码
4600153130 发 票 号 码
01846181。声明作废。
▲易波、蒋陈旭遗失海南三林旅业
开发有限公司出具的收据一张，编
号：2040463，金额：100000，声明
作废。
▲海南艾雅乐义齿制作有限公司
遗失中国农业银行海口小街支行
的 开 户 许 可 证 ，核 准 号:
J6410011595202，现声明作废。
▲海南雨燕商贸有限公司遗失营
业执照正本、副本各一本，统一社
会 信 用 代 码:
91469034324059631X，现声明作
废。
▲海南民生管道燃气有限公司公
章、合同章因损坏，现声明作废。
▲阿拉腾其木格不慎遗失不动产
营业税发票 4 份，统一代码：
246001190519，票号：00196218、
00196219、 00196220、
00196221，声明作废。
▲海南农垦惠牧畜牧药械有限公
司不慎遗失机构信用代码证，代
码：G1046010600851190F，声明
作废
▲景玲君不慎遗失海南省儋州那
大镇恒大名都一期28栋604房的
维修基金（金额6662）一张，收据
号：HN5006267，声明作废！
▲海南中城物业有限公司不慎遗
失海南增值税普通发票 （存根
联 ） 一 张 ，发 票 代 码:
4600161320 ， 发 票 号 码:
05671554，声明作废
▲刘源不慎遗失教师资格证书，证
书号码：20014602220000953，特
此声明！
▲儋州那大合创装饰商行不慎遗
失公章一枚，现特此声明。

公 告
海南春源实业有限公司：本委已受
理黄育明、黄建华、朱深彰与你公
司劳动争议一案（海劳人仲案
〔2016〕383-385号），并定于2016
年 11 月 21 日上午 9：00 开庭审
理。因其它方式无法送达相关材
料给你，限你公司自公告之日起
30日内来本委（海口市西沙路6号
海口市人事劳动保障局3号楼仲
裁院一楼立案大厅）领取应诉通知
书、开庭通知书、申请书副本、证据
材料，逾期视为送达。如不按时出
庭，本委将依法缺席裁决。在开庭
后30日内来本委领取仲裁裁决
书，不领取视为送达。特此公告
海口市劳动人事争议仲裁委员会

二0一六年十月十日

注销公告
海南理济公路设计质量审查有限
公司拟向海南省工商行政管理局
申请注销，请相关债权债务人见报
日起45天内到本公司办理相关事
宜。

通知
戴向东同志请见报10日内到公司
开股东会决议，商议公司注销事
宜，逾期公司视为自动放弃权利。
联系人：陈霆 13901794415

海口长盛工贸有限公司

注销公告
海南荣凯包装制品有限公司拟向
澄迈县工商行政管理局申请注销
请相关债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海南特优名堂网络科技有限公司
拟向澄迈县工商局申请注销，请债
权债务人自本公告登报日起45日
内到我司办理相关事宜。

挂牌延期公告
我局于2016年 9月 22日刊登在
《海南日报》B02版的文昌市国有
建设用地使用权挂牌出让公告（文
土告字[2016]10号），现将延期事
项公告如下：1、提交书面申请及交
纳竞买保证金的截止时间延期至
2016年 11月 2日17时 00分；2、
确认竞买资格时间延期至2016年
11月2日17时30分；3、挂牌截止
时间延期至2016年11月4日10
时00分。原公告其他事项不变，
特此公告。文昌市国土资源局
2016年10月12日

注销公告
海南吉鑫地产有限公司拟向海南
省海口市工商管理局申请注销，请
债权债务人自登报日起45日内到
我司办理事宜，特此公告。

注销公告
三亚怀海高尔夫建设管理有限公
司拟向三亚工商局申请注销，请债
权债务人45天内办理相关手续。

注销公告
三亚海福源商旅服务有限公司拟
向三亚工商局申请注销，请债权债
务人45天内办理相关手续。

收购医械或化妆品生产企业
欲收购医疗器械或化妆品生产企
业一家。要求：1、生产经营证照齐
全有效；2、企业住所为海南或珠三
角地区；3、企业产权清晰、持续经
营且无债权债务纠纷、无不良征信
或违规记录。有符合条件的相关
企业出让，请电联林先生。电话：
18976052921（价格从优、具体条
件合则面谈。中介勿扰）

酒店经营权承包启事
因公司经营战略的需要，海南宝发
幸福酒店（客房273间、餐饮及会
议中心约7000平米）经营权拟对
社会公开承包租赁，有经营实力及
意向者敬请上门商洽。地址：海口
市玉沙路28号，联系人：张先生
13976093159 黄 先 生
13907691000

海南宝发幸福酒店
2016年10月8日

收购海南花梨木古老家具
18689898700

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

银达贷款
省金融办批准的正规贷款公司

专业办理贷款 利息低 可当日放款
国贸玉沙路66775888 13907566137

鼎和贷款66236622
专业办理贷款利息低可当日放款
友谊广场七楼 13707565563

注销公告
海南广霸科瑞德电气有限公司(注
册号 4600002109259)拟向海南
省工商局申请注销，请债权债务人
45天内到我司办理相关事宜

注销公告
海口长盛工贸有限公司拟向海口
市工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内到
本公司办理相关事宜。

注销公告
海南元辰投资有限公司拟向海南
省工商局申请注销，请债权债务人
见报45日内办理相关事宜。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》，海南利林教育科技有限公司(信
用 代 码
91460100MA5RCK3J58)，拟向海
口市工商局申请简易注销登记，相关
当事人如有异议，请于7个工作日内，
以书面方式向本企业和本企业登记
机关提出。特此公告。海南利林教
育科技有限公司2016年10月13日

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》，海南口品香实业有限公司(信用
代码91460100MA5RCK027W)，
拟向海口市工商局申请简易注销登
记，相关当事人如有异议，请于7个
工作日内，以书面方式向本企业和
本企业登记机关提出。特此公告。
海南口品香实业有限公司2016年
10月13日

注销公告
海口国泉地产营销策划有限公司
拟向海口市工商局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天内办
理相关事宜。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》，临高神通汽车租赁有限公司
（ 信 用 代 码
91469028MA5RD3L70Y），现拟
向临高县工商局申请简易注销登
记，相关当事人如有异议，请于7
个工作日内，以书面方式向本企业
和本企业登记机关提出。特此公
告。临高神通汽车租赁有限公司
2016年10月13日

公告
（2016）琼01执301号

本院在执行湖南省第三工程有限
公司、湖南省第三工程有限公司海
南分公司申请执行海南天宜房地
产发展有限公司建设工程施工合
同纠纷一案中，拟对依法查封的被
执行人海南天宜房地产发展有限
公司名下位于海口市龙华区明月
路13号天宜大厦201号房（证号
为HKYL372092)进行评估。对上
述房产的权属有异议者，自本公告
发出之日起10日内以书面方式向
本院提出，逾期本院将依法强制执
行。
特此公告。

海南省海口市中级人民法院
二0一六年十月八日

▲ 林绪飞遗失会计证,证号：
46000600000594，特此声明。
▲乘龙牌中型自卸货车琼D62163
(3T)遗失税务登记证正、副本，税
号:46000719830902001501，声
明作废。
▲黑豹牌轻仓栅式货车琼D64376
(1T)遗失税务登记证正本原件，税
号:460007197801034975I1， 声
明作废。
▲秦贵华不慎遗失购买海南东方
广华实业有限公司开发的碧海云
天H1栋1605房购房票据一张，金
额285769万元，票据号0000181，
特此声明
▲东风牌货车琼D63226(1T)遗失
税 务 登 记 证 正 、副 本 ，税 号:
460007197708185015l1，声明作
废。
▲河南派普建设工程有限公司(识
别 号:9141022571265220XU) 不
慎遗失“海警二支队办公楼及单干
楼改造工程”项目增值税发票，发
票号码:00103959，特此声明。
▲林志凌遗失房产证，证件号：
65063，特此声明。
▲海口三明商会遗失组织机构代
码 证 正 本 、副 本 ，证 件 号 ：
59492407-4，特此声明。
▲侯定君遗失拆迁安置补偿协议
书、选房单、房号确认单，声明作
废。
▲中电国际新能源海南有限公司
老城开发区海口环保发电厂遗失
海南增值税专用发票，发票代码：
4600153130， 发 票 号 码 ：
00978679、00978681，特此声明。
▲周良富遗失施工电升降机备按
证，证件号：琼AB-S-007,声明
作废。
▲林成国、尹虹遗失海南省儋州那
大镇兰洋北路恒大名都一期29栋
904 房，购房收据 3 张，票号：
SY1502702，金 额 ：155426.00；
SY1502711，金 额 ：400000.00；
2011.1- 28- 0000758，金 额 ：
20000.00，特此声明。
▲黄娟遗失海南师范大学毕业证，
证件号：116585200806090011，
声明作废。
▲张少娇遗失海口市建设工程规
划 许 可 证 副 本 ，证 件 号 ：
460100201400042，声明原件作
废。
▲海口瑞兆丰贸易有限公司遗失
公章、营业执照副本（2-2），证件
号 ：460100000515376，声 明 作
废。
▲海南安新工程有限公司遗失印
章启用申报书，特此声明。
▲海南达健数据服务有限公司遗
失机构信用代码证，证件号：
G1046010500694680I，声 明 作
废。
▲潘虹子遗失海南师范学院（汉语
言 文 字）毕 业 证 ，证 件 号 ：
116585200406100876，声 明 作
废。
▲东方东海丰隆易构服装商行遗
失税务登记证，证号：琼国税登字
460007L79209570号，声明作废。
▲海南谷歌广告有限公司不慎遗
失公章和财务章，声明作废。

注销公告
儋州利万家贸易有限公司拟向儋
州工商局申请注销，请债权债务人
自登报之日起45日内到本公司办
理相关事宜，特此公告。

注销公告
文昌市帮扶农民基金会申请注销，
注册号：琼基证字第201002号，组
织机构代码证号：69894437-9，敬
告债权、债务人自公告之日起45
日内与本基金会联系办理清算事
宜，特此公告。

注销公告
三亚三嘉商旅服务有限公司拟向
三亚工商局申请注销，请债权债务
人45天内办理相关手续。

注销公告
儋州方华科技有限公司拟向儋州
工商局申请注销，请债权债务人
45天内办理相关手续。

注销公告
海南万宁拓海旅游开发有限公司
拟向万宁市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人见报日起
45天内办理相关事宜。

▲郭亚坤（男）不慎遗失琼州学院
本 科 毕 业 证 证 书 编 号:1110
0120 1305 0010 72，特此声明！
▲海口九峰物业管理有限公司财
务专用章因丟失及未备案，现声明
作废。
▲黄艳不慎遗失会计从业资格证，
档案编号：46000000018927，特
此声明。
▲儋州永盛装潢有限公司不慎遗
失营业执照正本、副本各一本，注
册号：469003000044218，声明作
废！
▲辽宁东富消防实业有限公司海
南分公司不慎遗失银行开户许可
证，核准号：J6410004094401，声
明作废！
▲海南安欣健药业有限公司不慎
遗失海南增值税专用发票1份2
联 ，代 码 4600153130，编 号
00645432，金 额 74358.97. 税 额
12641.03，声明作废。
▲海南百利玛装饰设计有限公司
不慎遗失税务登记证副本，证号
为:460100798739014, 声 明 作
废。
▲儋州合安爆破服务有限公司不
慎遗失企业法人营业执照副本一
本，注册号：469003000005779，
现特此声明。
▲儋州合安爆破服务有限公司不
慎遗失组织机构代码证副本一本，
代码：79314880-5，现特此声明。
▲儋州那大娇吉保洁服务店不慎
遗失营业执照正本一本，注册号：
469003600247135，现特此声明。
▲黄鹏与郑吉利夫妇于2010年7
月12日在儋州市人民医院出生女
婴一名，其出生证不慎遗失，证号：
K460045833，现声明作废。
▲孙美秀（经营者）不慎遗失营业
执 照 副 本 一 本 ，注 册 号 ：
469003600035984，声明作废。
▲黎斌与苏润婷夫妇于2007年6
月23日在澄迈县人民医院出生男
婴一名，因出生医学证明编号:
H460019337，不慎遗失，声明作
废。
▲海南三亚湾新城开发有限公司
三亚山海天万豪酒店不慎遗失普
通 发 票 一 张 ，发 票 代 码 ：
4600161320， 发 票 号 码 ：
04888035，声明作废。
▲陈慧萍不慎遗失海南恒大金碧
天下228-103房的全国联销项目
收款专用收据，编号0001564,特
此声明。
▲昌江石碌吴桂琼海南粉摊遗失
营 业 执 照 正 本 ，注 册 号 ：
469031600027547，声明作废。

▲陈慧萍不慎遗失海南恒大金碧
天下228-103房的全国联销项目
收款专用收据，编号0000944,特
此声明。
▲三亚鑫缘汽车配件有限公司不
慎遗失营业执照副本（2-1），注册
号 ：460200000199400，声 明 作
废。
▲海南丽景缘服饰有限公司不慎
遗失营业执照副本（2-2），注册
号 ：460200000230093，声 明 作
废。
▲五指山名杰房地产综合开发有
限公司不慎遗失坐落于翡翠名苑
二 排 房 产 总 证 ，证 号 为 ：
WZSSC150015，声明作废。
▲万宁椰林(海南风情)旅业有限公
司龙滚顺景生态漂流服务站不慎
遗失工商营业执照正、副各一本，
注册号:469006000010741，声明
作废。
▲万宁后安塘边村陈建华零售店
不慎遗失烟草专卖零售许可证正
本一本，证号:460051183110，声
明作废。
▲符才美遗失金杯牌轻型厢式货
车琼 D64659（0.645T）营业执照
正 、 副 本 ， 证 号 ：
46000719780509762302，声明作
废。
▲海南远宏广告设计装饰工程有
限公司遗失营业执照正本一本，注
册号：469003000041935，声明作
废。
▲海南远宏广告设计装饰工程有
限公司遗失税务登记证正本一本，
证 号 ： 琼 国 税 登 字
460003395970895号，声明作废。
▲陈德志遗失车牌号为琼F11849
车的道路运输证一本，证号：琼儋
州469003007901，声明作废。
▲王澄渊与陈萍夫妇于2012年
12月17日在澄迈县人民医院出生
女婴一名，因出生医学证明编号：
M460032033，不慎遗失，声明作
废。
▲朱启铭与刘小玲夫妇于2003年
5月6日在澄迈县文儒卫生院出生
女婴一名，因出生医学证明，不慎
遗失，声明作废。
▲李辉与刘文霞夫妇于 1998 年
12月8日在澄迈县永发中心卫生
院出生男婴一名，因出生医学证
明，不慎遗失，声明作废。
▲澄迈县金江镇海仔村委会遗失
海南省非税收入一般缴款书，号码
为：0422335493，声明作废。
▲海口晟亮贸易有限公司遗失税
务 登 记 证 副 本（琼 国 税 登 字
460100075703333号）声明作废。

新华社华盛顿10月11日电（记
者林小春）美国总统奥巴马11日重申
本世纪30年代把人类送上火星的目
标，并表示将借助私营企业的力量实
现这一“巨大飞跃”。

奥巴马2010年首次提出美国的
载人登陆火星计划，但这一计划一直
饱受技术与成本方面的质疑，还有人
认为重返月球更加现实。在即将离任
之际，奥巴马再提火星任务也被批内
容毫无新意。

奥巴马当天在美国有线电视新闻
网上撰文说：“我们已经设立一个明确
目标：在本世纪30年代前，把人类送
上火星，并让他们能安全返回地球。”
最终目标是有朝一日让宇航员在火星
上停留一段时间。

奥巴马表示，为实现火星之旅，
美国政府正在与私营企业展开进一
步合作，共同打造新的太空栖息设
施，供宇航员在深空中执行长期任
务时生活。美国企业目前占有全球

三分之一的商业发射市场，全美有
超过 1000 家企业正在开展私人太
空探索工作。在接下来的两年内，
美国私营企业还将首次把宇航员送
上国际空间站。

为了推进火星任务，美国航天局
正在研制大推力运载火箭“太空发射
系统”与“猎户座”飞船。奥巴马指出，
载人登陆火星任务需要一步步地来，
包括培养被称为“火星一代”的下一代
人才。

奥巴马欲借助私营企业力量实现火星计划“巨大飞跃”

美本世纪30年代将载人登陆火星
科
学
家
在
位
于
美
国
犹
他
州
的

火
星
沙
漠
研
究
站
工
作
（
资
料
照

片
）
。

（
新
华/

美
联
）

新华社华盛顿电（记者林小春）
美国航天局近日说，“机遇”号火星车
将开进一个沟渠，这将是火星车第一
次探索由液体冲刷形成的火星沟渠。

“机遇”号项目首席科学家、美国
康奈尔大学的史蒂夫·斯奎尔斯在一
份声明中说：“自上世纪70年代起，我
们就从火星轨道上看到了由液体冲刷
形成的沟渠，但从未在地表近距离查
看过……我们希望弄清楚这种液体是
否是混杂着大量碎石与水的泥石流，
还是大部分是水但含少量其他物质的
水流。”

2011年下半年以来，“机遇”号火
星车一直在直径为22公里的奋进陨
石坑西部边缘活动。“机遇”号曾在那
里裸露岩层中发现黏土物质。黏土物
质是火星上曾经有水的证据之一，说
明远古火星可能曾有适宜生命的湿润
环境。

探索火星沟渠将是“机遇”号从
10月1日开始的两年新任务期的第
一个任务。这个沟渠位于“机遇”号现
在位置以南约1公里的地方，呈东西
走向，有两个足球场那么长，“机遇”号
将在整个沟渠中走上一遍。

在探索完这个沟渠后，“机遇”号

接下来将第一次开进奋进陨石坑的内
部，对其中的岩石展开研究。斯奎尔
斯说，奋进陨石坑外部平原的岩石富
含碳酸盐，应该形成于与水相关的过
程中；而陨石坑内部很久之前曾有水
流入，所形成的岩石可能与外部有所
不同。

“机遇”号在2003年 7月7日发
射升空，2004年1月25日登陆火星，
设计工作寿命仅3个月，但实际工作
时间已经超过12年，获得了包括火星
上曾存在“可饮用的水”等重要发现。
美国航天局指出，“机遇”号多数设备
工作良好，但发动机等已经远远超过
工作寿命。

除“机遇”号外，目前在火星表面
活动的还有2011年11月发射的“好
奇”号火星车。而“机遇”号的“孪生兄
弟”、同于2004年登陆火星的“勇气”
号已于2010年停止工作。

“机遇”号将首次探索火星沟渠
希望弄清楚由液态冲刷形成的火星沟渠是否混杂着大量碎石与水的泥石流

英国首次公开实测
无人驾驶车辆
用雷达收集行人数据

新华社伦敦10月11日电（记者张家伟）
英国一个团队开发的无人驾驶车辆11日在英
国南部城镇米尔顿凯恩斯的街道上首次公开测
试，相关成果有望推动英国在无人驾驶技术领
域加快发展。

这一无人驾驶车辆项目由英国政府设立
的交通系统技术发展中心牵头实施。团队当
天在米尔顿凯恩斯火车站以及商业区附近的
路面上成功对无人驾驶车辆进行了一定距离
的行驶测试。

据这家公司介绍，无人驾驶车辆上配置了
摄像头和激光测距雷达，自主控制软件能够利
用传感器收集的路面信息进行导航，从而引导
车辆平稳地在路面自主行驶。

这家公司的首席执行官格雷姆·史密斯说，
这一测试项目是将无人驾驶车辆在英国乃至全
球推向实用的重要一步，利用新研发的自主控
制软件，车辆能够在城区环境中实现更高水平
的安全自主行驶。

这款豆荚形状的无人驾驶汽车将在完全
无人控制的情况下，利用摄像头和雷达收集
的数据在有人行走的区域行驶。它是由牛津
大学衍生出的公司Oxbotica研制的，其软件
是牛津大学下设的牛津大学机器人研究所开
发的。

英国准备采取比其他主要经济体更灵活的
策略对待无人驾驶测试。德国表示，将要求在
这类汽车上安装黑匣子；而美国的汽车制造商
则必须遵守各州不同的驾驶规章。